(68) Προσκύνησις. In altero : καὶ προσκύνησις, καὶ ἄγιον, etc. Quod eadem de causa mulatum videtur. CLER.

(69) Σώσωσ, etc. Ascribitur in altero cod. χειροθετίᾳ πιστῶν. Id.

(70) Ἀγνοίσασθαι. In altero cod. τέλεσθαι, a τελέσθω, perficio, barbarice. Id.

(71) Τελέσαι. In eodem ἀντίκατ., absolvere, codem sensu. Sic passim miscentur συνώνυμα. Id.

(72) Πῶς. Ibidem : διπλῶς. Id.

(73) Ἐπιτελεῖσθω δὲ τρίτα τῷρας κεκοιμημένων, etc. Hinc ista et sequentia sumpta esse ab Orientalibus, Melchitis, Maronitis, Cophnitis et Jacobitis, præfixaque Collectionibus conciliorum apud eos, discire est ex Abrahami Ecclesiensis Maronite Notis ad Catalogum librorum Chaldaeorum, quem Hebedjeus composuit, p. 167, etc. Eadem cum aliis itidem Apostolicarum constitutionum cernere est, in Codicibus conciliorum et canonum, Arabico et Græcis, penes Christianissimum regem. Citantur autem ab Anastasio abeque illa diversitate primarium linearum in ms. Regio 2206. Ad rem ipsam quod attinet, plurima congeri possent; sed ego, indicatis potioribus locis, illa solummodo describam, quæ aut novitatem habent, aut lucem ab aliquo expectant. Igitur consulat qui volet Palladii Historiam Lausiacam, cap. 26, sub finem; Isidorum Pelusiostam, lib. i, epist. 114; Justiniani Novellam 133; Damascenum Oratione de fidelibus defunctis, editionis Græca sol. 147, 150; Eustriatum in Bibliothecæ Photianæ codice 171; Niconem De erroribus Armeniorum apud Balsamonem, pag. 1098, et supra ad lib. ii, cap. 24; Ambrosium Concionem de obitu Theodorei, Epistolam inter Augustinianas 258; Alcuinum aut alium lib. De divinis officiis, cap. 50, 51; Capitula selecta Theodorei Cantuariensis, n. 19, 37, 90; in IX Spicilegio, Meletii epistolam De Borussis; Meursii Glossarium voce Τριτελεῖσθαι· Hungonem Menardum, Concordiae regularum p. 218, et Jacobum Goar, Euchologij p. 540. Jam Philippus Solitarius, lib. iv. Dioptræ manu scriptæ in Regia Bibliotheca, ad hunc modum loquitur:

Περὶ τοῦ καὶ ἐπιτελεῖσθαι τρίτα, εἰστατα, καὶ dies tertium, nonum, et tricospaixostā.

Χρή καὶ τοῦτο γινώσκειν, διὰ τὰς τεσσαράκοντας.

De modo quo celebramus μετρίτα, εἰστα, καὶ dies tertium, nonum, et tricospaixostā.

Et hoc sciendum est, quod quadragesimum.

A actio gratiarum, adoratio, in sancto Spiritu, in secula. Amen. Et diaconus dicat: Incline, et accipite benedictionem. At episcopus gratias pro eis agat, hec dicens: «Salvum fac, Domine, populum tuum et benedic hereditati tue», quam acquisiisti pretioso Christi tui sanguine; pasce illos sub dextera tua, protege illos sub alia tuis; et tribue illis, ut certamen bonum certent, cursum consumment⁶⁷, fidem servent, absque mutatione, culpa et crimen; per Dominum nostrum Jesum Christum dilectum Filium tuum; cum quo ubi gloria, honor, et veneratio, atque sancto Spiritui, in secula. Amen.

CAPUT XLII.

B Quomodo et quando oporteat fidelium defunctorum fieri memorias; et quod ex eorum facultatibus sit pauperibus largiendum.

⁶⁷ Quod spectat ad mortuos, celebretur dies tertius,

veteris luctus in tria divisorient apostoli; in tertium diem, et nonum, et quadragesimum. Ita enim ipse Dominus post resurrectionem tertia die factam, seipsum ostendit discipulis, januis clausis, et insufflat eis dicens:

C «Accipite Spiritum sanctum.» Et post dies octo, iterum ecclesie post resurrectionem intra octo dies, secundo ipsis apparuit. Itaque evangeliista dicens, «Post dies octo, diem resurrectionis non numeravit cum aliis diebus. Quare cum illo novem numerantur. Ad hanc ergo formam, nos a sepultura ad nonum diem secundo memorias eorum celebramus qui sancte obdormierunt. Et vero pari ratione quadragesimum peragimus, quia die quadragesimo assumptus est Dominus.

χοντα ἡμέρας τοῦ παλαιοῦ πάνθους τριχῇ διελόντες οἱ ἀπόστολοι, εἰς τρίτα, καὶ ἔννατα, καὶ τεσσαράκοντά. Οὕτω γάρ καὶ αὐτὸς ὁ Κύριος μετὰ τὴν τριήμερον ἕγερον ἐφανέρωσεν διαντὸν τοῖς μαθηταῖς τῶν θυρῶν κεκλεισμένων, καὶ ἐνεψύστησεν αὐτοῖς λέγων· Λέδετε Πνεῦμα ἀγιον. Καὶ μεθ' ἡμέρας ὅκτων, πάλιν ίδοι μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐντὸς τῶν δικτύων ἡμερῶν, δεύτερον ἐφάνη αὐτοῖς. Εἰπὼν οὖν· ὁ εὐαγγελιστής, μεθ' ἡμέρας ὅκτων, τὴν αναστάσιμον ἡμέραν οὐ συνηρθόμησε. Μετ' ἐκείνης γοῦν, ἐννέα καταρθμούνται. Κατὰ γοῦν τὸν τύπον τοῦτον, ἡμεῖς ἀπό τῆς ταφῆς ἵως τῶν ἀνάστατων δεύτερον τὰς μνεῖας τῶν δούλων κεκοιμημένων ἐπιτελοῦμεν. Όμοιος δὲ τὰ τεσσαράκοντά, δευτέρῃ τῇ τεσσαράκοντῇ ἡμέρᾳ ἀνελήφθη ὁ Κύριος.

Quem locum frustra quæras in versione Jacobi Pontani. Ad hæc corrigi debent ista apud Hincmarum capite 14: Capitulorum presbyteris datorum, anno 852: Ut nullus presbyterorum ad anniversariam diem, vel tricesimam tertiam, vel septimam alicujus defuncti, aut quacunque vocazione ad collectam presbyteri convenerint, se inekriare præsumat. Scribo, etiam ex Reginone, Burchardo, Ivone, Gratiano: Ut nullus presbyterorum, ad anniversariam diem vel tricesimam, tertiam vel septimam, etc. Denique indicatum capitulum 19 Theodori accipe, prout legendum et constituendum videtur: Pro defuncto monacho missa agitur in die sepultura ejus, tertia die, et postea quandiu voluerit abbas: pro laico bono tertia vel septima [3 vel 7 unde factum, tres vel septem], post jejuniū: pro penitente trigesima die vel sep-

In psalmis, lectionibus et precibus, ob eum qui
tertia die resurrexit; item dies nonus, in recorda-
tionem superstitionis et defunctorum; atque etiam
dies quadragesimus, juxta veterem typum; Mosem
enim ita luxit populus¹⁰⁰; denique anniversarius
dies, pro memoria ipsius. Ex bonis vero ejusdem
detur pauperibus, ad illius commemorationem.

CAPUT XLIII.

*Quod impios ex vita decedentes, nihil juvent memorie,
vel mandata.*

⁴ Porro hæc de piis dicimus. Nam de impiis ; licet omnia mundi bona pauperibus dederis, nihil juvabis impium. Cui enim superstitione inimicum erat Numen, manifestum est quod etiam defuncto, sit infensum : neque enim injustitia est apud Deum⁴ : « Quoniam justus Dominus, et justitias dilexit⁴ : » Et : « Ecce homo, et opus ejus⁴. »

CAPUT XLIV.

De ebriosis.

In mortuorum vero memoriis , invitati , cum moderatione ac Dei metu epulamini , ut possitis etiam deprecari pro iis qui e vita migrarunt . Qui presbyteri et diaconi Christi estis , semper debetis esse sobrios , tam vobis quam aliis ; ut eos qui flagitiose vivunt valeatis admonere . Ait quippe Scriptura : « Potentes , iracundi sunt : vinum autem non bibant ; ne bibentes obliviscantur sapientia , et recta judicare non possint ». Et certe presbyteri ac diaconi , post Deum omnipotentem , illiusque dile-

*ptima, et propinquis [aut propinquos] ejus oportet
jejunare quinta die, et oblationem offerre ad altare:
sicut in Iesu filio Sirach legitur; et pro Saül filii
Israel jejunaverunt: postea quandiu voluerit presby-
ter. Respici puto ad verba Ecclesiastici xxii,
13: Luctus mortui septem dies; et xxxviii, 16, 17,
48, quod magis patet lecto cap. 50 libri citati
De divinis officiis. Cor.*

(74) *Errata.* Ratio quam profert Philippus, post Eustratium, evertitur a S. Cyrillo, lib. xii in Joannem, p. 4104, ubi docet, μεθ' ἡμέρας ὅτῳ, Joan. xx, 28, significare diem octauum, non vero diem nonum : qua de re dixi supra. Nicephorus tamen consentit errori, scribens, lib. i Hist. eccl., cap. 34, p. 418, C : Ἐπειδή δὲ ὁ γένος τῆς ἔκτηντος ἡμέρα διδόμαται. Hoc est, juxta meam versionem : Postquam autem octauus ab illo dies praeteriit. Malo more, doctius interpres in contrarium sensum redditus : Postquam autem deinceps octava advenit dies. Porro ritus iste ignotus fuit Augustino, ut patet ex illius libro Questionum super Genesim, quest. penult.; ignotus Ambrosio, et plerisque Latinorum; damnatus autem ab eo qui putatur Alcuinus, ex loco memorato S. Augustini. Id.

(75) *Tεσσαρακοστόν*. Lectio marginalis τριάχοστά, quam sequuntur orientales nationes, et collectio Arabica, confirmatur testimonio Deuteronomii, xxxiv, 8, in quo legimus triginta, legebatque Philo, Josephus, et alii : concordantibus Scripturæ locis duobus, Num. xx, ult., Deut. xxi, 43, necnon Josepho, lib. iv, cap. 4, p. 109, G, et Procopio Gazzeo ad Genes. l. Nibilominus tamen τεσσαρακοστά præfero; quia Græci antiqui cum recentioribus diem quadragesimum in mortuis celebravit. tricesimum non